
l4-5

Jokub Bielecki

Bósnickó tvorbo ostrovy devodesótých let

poczic - svcltt lr ' l i .  náIrldní. rcgionírlní - byla a.je vc svónl vÝrazu a konečnóm vyznění z'á|eŽl-
^ ttrstí r 'ýsostne indi l ' idui i lní' Unlčlcc tv<lří sl i tt.t.. jcho prírce není. nebrl by nernčla být. nikýnr

an ičírn  c l i k tov i ina .  Zírk lac l r rÍn mt l t i ven l  vo lné t r ,< l rby  však. je . j i s tý  i rnpu ls .  -9cs to .  in rpresc .  e r  není

1istě sporu. Že rne't, i  tytt l  poc.lnčty patří i  .uenius loci. V naší l iteri ir.ní histt lr i i  nacházíme closti pří-
kladů Í.ascinacc niístem a.jclrr l  atrt loslčrou. Urnčleckénlu clílu. ze.jnléna pak l i tcrírrnírrru. hrozí
v případě, Že je reÍ1cxí na kl irrra ktlnkÉtního. příje rnci clůvčrrrě zrr1imélro rnísta. prostó zkultovnční.

Ncní u ni is tttít lo tt lěst a tr líst. ktcrá inspiru|í a konccntru.jí urnčlecké zájmy a.j istýnl způsrlbeni
urču.1í smčI.a výslcclck tvorbv. ostravir svÝtlr inclustr iír lním. dncs slír le patrnč.j i postindustriálním
klimatem netv()ří unlčlci t irk příznivou tvťrrčí plat l i l rrr lu. jaktlu jc ta praŽski i . olr lrnoucká. brrrěnskár.
Z důr'odů geclgrafických. poi it ických a r, neposlcclní řadě st lciálních sto.jí ostr irva rrr imo klasické
cesty české ptlczic. Ztrtínlco top<ls tracl ičnícIr ccst ptlezic spcl luvytváří urnčlcck<lu irkci. tr lpos
ostr.ar 'y.jc t l ,ořcn svýrrr umčleckýrn p<lhyhern. Místo inspiru.jící lvorbu tak vznikií ex post na
záklaclech tr 'orhv sanlé. Běžný příiemcc mitr lo rcgion tak chiípc ostrar'skó unrčlcckó clění bezru-
čovskýrn bardstvítr l počfua.jc a Inýtcttt t l  occlovórlt srclci rcpuhliky k<;nčc.jakrl svórírzn<lu. svýnl
zpúst rher l t  c ro t i ck t l L r  | . i ke  r .

Duclr unlělecké ostravy př itonl ncní inertnínr souhrnct.tt rr lýtů a brí. ií. idc o Žir,ý a ncustálc se
rozvíjc.jící t lrganisnlus. Prrlbló ln ostravy a.|c.jí unlčlcckó bucloucntlst i  tkví v.je.jí minulosti. ostravir
. to hvl pi l  r 'íce neŽ čtyřicct lct cul.cnl isrt lt lS pro t()\ ' i i f l l tr. špÍnu. pcri lcr i i .  Mons(rtjzní tov'u.na. pro
ktc rou by l t l  nu(no budcrvat  sa te l i tní  Síd l ištč.  n t l l r i i  n le ]s la .  Mc l l t l ch .  zaúkr l |or ,aný Ž iv i t  r cpub l i ku
uhlf irr a occlí. sc stal katalyzl itt lrct-t-t t-t lt lhulnýclr st lc i ií lních přernčn.

Ponlčrv sc zrnčnilY. tě|o sr 'ónlr.r t lce lt lvénlu srclci oclcbralo.jclro jccl iné privi lc.eiun.r a zárrovcň
(přiznÍivánr. p<lnčkucl tr. istní) cl-r lt l trbu -.jchrl pr.ůnlvslt lvý význam. Půvtlclní kultur.u dčlnických
kolonií. hrlspocl a ktlste|ů nahr.adi la telcr ' izní pakultura sídIištní konurbacc - zíibranovskó ,.čcrné
televizní nrše... Pro t lstravsko clraraktcr. ist ickít sclciální kultura ztnizcla pod nánosem konzervova-
ného social ist ickóhrl rcal isrnu ' Nena.jcle sc naklaclatc]ství ochotnó vyclat nekrlInelční knihu. divadlzl
ttpí špatnÝrrl rcpcrtol irenr i nizt lučktlu nl i i ,štčvností. ostravskÝ rozhlas a tclcvizc se clrŽí tčsně nacl
hranicí vkrrsu i s leclt lvan<lsti . Situace clošla tak claleko. Že 1lubl ikurn přestalo a priori Žádat ulnční
rcgionu. Stalo sc clohrýnl zr '\ 'kctn trstravskéhtl utl lčlce svalor' l i t  vit-tu za svů.j ne úspčch na nckval itní
publikurn. a v lcpšínr případě sc oricntt lvat na j iné. perspcktivrrě.jší místo. Přcst<l. ncb<l prítvě proto
v ostr irvč tvoří nčktl l ik unlělců. ktcří sc do clt lbrovi l lnóho kultur.ního cxi lu ncuchylu.jí.

Za.jílnar'ó puhl ikacc začaly r,vcIri i  l 'ct i iž' v rr lcc l99() r, nl iniaturnítrl havířovskénr vydar' 'atelstr 'í
M'U.K.L. VzptlInnč| bych na hezt-jtnetlnou sbírku ptlclcpsanou pseuclon), l] lel l l  J ln Vrlkl - sIr lÓs
industriá]ní poczie rcl lcktu.jící a zl i t-ovcl i  lc l lcc paroduiící l ,šc otl Bczručc aŽ p<l social ist ický rea-
l isnrus. Sr.ýnr - l luln() ptlt l<ltkntlut. Žc l 'c lnri t lr iuinírlnúll - zpťtstlbcm ni i Bczručc nar,ítzal i  ostr irr.-
s k ýP c t rM t l t ý l  1 l r v t l t i r r o t t T enve l i k ýdů l r l n c boh r a c l t l t r n c l a l e k t l r , h t l r í t c l t . r , y c l a n r l u v r t l c c  l t ) 9 ( )
pLár .č pt l c l  k říc l l1  Ní 'LJ 'K ' I ' .  Bcz ruč' r l r , skÝ n l r l t i r 'Pc t r  Motý l  c l i i l c .  a  t i spc:šnc: j i .  r r l z l ' i nuI  sbírkc lu

l  . I r r l  \ ' r l r k .  H r i í ř t l v '  I \ l ' t ] ' K ' l , '  l t ) 9 ( )



146

Šílený Fridrich. Ta vyšla jiŽ v edici Mladé fronty Ladění v roce 1992. Motýl zde pracuje s motivy
běŽného života' převrací, a hyperbolizuje lyrický subjekt Ve snaze vytvořitjakýsi nový básnický
mýtus. Bezručovské bardství, Strnulou víru v rodný kraj a hrdost na něj přitom karikuje. Kde jde
Bezručovi o výhruŽku, varování, staví Motýl škleb a výsměch. Pro svů.i záměr stvořil fiktivníhq,
nesmrtelného hrdinu Fridricha, který je ''svítícím postrachem páni ze Slezské a pomahačů..''
Bezručovskou fotmu vyplňuje Motýl současnou myšlenkou' Přitom klasika neznásilňuje, pouze
využívázažitého kultu. Soustředí se na vypjatou' přesto hravou provokaci prostřednictvím veršo-
vých i strofických citací. Že je to úČinná cesta. dokázal Motýl i na svých experimentálních reci-
tačních performancích, kde vystupuje v podobě tajemné postavy' jakési slezské Valkýry, a chrlí
na posluchače historky z Fridrichova života. Syndrom komického starého dostoupil vrcholu pře-
vedením dobrodružství Šíleného Fridricha do podoby komiksu.

V Motýlově tvorbě najdeme mnoho různých vlivů, kromě Bezruče je tu bezesporu i Wernisch,
punc originálu jí však dodává autorova bezbřehá imaginace - pohybujeme se světem slezských
harend a hald, rozmlouváme s Cikány, Bulhary, chemiky. Poznáváme ostravu magickou v její
šedi aprůměrnosti. Text vzácněpřiznává, dokonce sjakousi obskurníhrdostí,jakojeden ze svých
kořenů návaznost na ovzduší minulých let - ví, řečeno slovy Vladirníra Macury, ž^e ,,'svět socia-
lismu' jako semiotický konstrukt nemůže být chápán jako něco útěšně vnějšího..J. Motýl ví, Že
i on byl nutně spolutvůrcem oné naší společné reality, chápe,Že nelze zapomenout. a snaží se s ní
vyrovnat.

Dalším mladým ostravským básníkem, o němŽ chci hovořit, je Petr Hruška. dlouholetý spolu-
organizátor Slezských harend, mezinárodních básnických setkání pořádaných právě v ostravě.
Publikoval v pražských Iniciálách, v Revolver Revue a v regionální tisku. V roce 1995 mu vyšla
sbírka obývacínepokoje-. Pokudjsem označoval tvorbu výše uvedeného Petra Motýlajako eXtro-
vertní a uvolněnou, jde v Hruškově případě o pravý opak. UŽ název sbírky . obývací nepokoje
- ruší tradičně prožívanou iluzi obýváků ooby symbolů klidu' pořádku a tepla' V Hruškových
(ne)pokojích se nezahřejme, natoŽ abychom doš]i klidu. Jsme totiž v ostravě, svět panelů a odci-
zení je studený, ale působivý' A právě takováje tato sbírka' Plná rozvedených Žen se šroubováky
v ruce (b' Rozvedená), malého chlapečka, který ,,leŽel v koutě/jako pohozený ulovený plyšový
mrtvý/ bobřft odvahy.. ',v domě kde se stal/ rozvod.., kterému to kainarovsky nezačíná' ale ,,UŽ
mu to končí...,. Patrné jsou i wernischovské názvuky - ,,žena v domě/ popoleze/ kachle/ nohu
vzepře/ v koleni pokrčí pod břicho podstrčí/ všechno vydrŽíl v domě kašle/ a kachle.. (b. Kachleo).

Sbírka je rozdělena na dvě části.Zatímco titulní oddíl reflektujevzÍah mezi jedincem a nebez-
pečným okolím, je obrazem strachu a obavy před skutečností' část druhou, nazvanou Chvíle pro
rybu, Hruška obrací k personě mluvčího. Vnímání okolí se mění, stejně jako prostředky uŽité
k jeho prozkoumávání. JiŽ to není zvuk, skřek doléhající do pokoje zvenčí, nepříjemný a obtížný'
UŽ to není touha po tichu, touha uniknout hluku hádky' Tu střídá údiv a nečekaná obava z ticha
a samoty. Rezignace a netušená dez1luze.,,Poslední škvíra světlď v domě/ Masařka únavy/ po-
bzukuje kolem hlavy/ Jako bych tím psaním/ Živil sebe/ nebo rodinu/ A játak stěŽíl tu kolčaví/ co
má hnízdo/ hned pod trámern/ srdce.. (b. Svítím,). Pocity osamělosti a odcizení nejsou ve sbíroe
jen záleŽitostí obsahu, ale, a to přinejmenším stejným dílem, také Íbrmy' Jde o verše, jak se vyjádřil

2 Petr Motýl: Šílený Friclrich. Praha. Mladá fronta l992, s' I4'
3  V lad i ;nírMacu ' .a :  Šé^tn17 věk .  SyInbo ly ,  e rnb léI ly  a  Inýty  1948 89.  Praha,  Pražská i Inag inace|992.s .1
4 Petr Hruška: obývací nepokoje. ostrava' Sfirrga s porlporou Min]\tťIstvr kuItLy CR' I995.
.5 Tarltéž, s' l.5.
6  Tar l též'  s .2ó '
/  I  J rn tez .  s .  -1  / .

Ivan Wernisch v dop
ní... Hruškovo minim
strohou atmosféru so

Strohost, pocit odc
ského autora' Jana Bi
ména v Revolver Rr
Středověk8' Název zc
povídek, které se od s
morbidní podtext' Tr
pro efekt. Je jedno, o
osamění' řeší se tu zá

Soubor má fotmu c
- umístil Balabán do s
na prenatální existenc
po nějaké (nukleární.
zhmotněných se setkt
snaŽí vysvětlit, coje t.
- totiŽ tmu. Zaujmou
slovo Dánsko ne jako
a stále duševně prožÍ
Lanovka, ve které zast
Ženě' Najdeme zde p<
trpícípanickým odpor'
(Výročí svatb y'). Záv ěr
souborem. Men, posta
míná najakousi váleč
přízraky a je před nin
Balabán ale čtenáři cer
Ena' nebo někdojiný.

Na závěr chci ještě k
slava Ž1ly ostrava - ol
vzn|k|azaživé podpor;
likaci ve stylu ,,magick.
vám' Fakt, Že vše dop
poŽadavky vytvořili vp

Kolářovi se podařilo
obyvatel k jejich městu
všeobecné deprese. Kd
radními. Na staŽení grar
Ostravu, pouze zobrazl)

Snad i tato kniha pomr
se neočekává nic než do
literatura nadregionální

8 Jan Balabán: Středověk. o
9 Viktor Koliír', Jaroslav Žrla



141

Ivan Wernisch v dopise otištěném na přebalu knihy, ,,bez zbytečností, tedy bez lyrického čvaňhá-
ní... Hruškovo minimální-aŽ gnómické veršové schérna oproštěné ode všech přftras přímo asociuje
strohou atmosféru současné ostravy.

Strohost, pocit odcizení a satnoty, obrovská obraznostjsou Znaky typické i pro dalšího ostrav-
ského autora, Jana Balabána. Balabán, zkušený, povoláním technický překladatel, publikoval zej.
ména v Revolver Revue a v regionálníIn tisku' V roce 1995 vydal knihu povídek nazvanou
Středověk8' Název zde nevymezuje časové období, ale duševní a společenské klima. Jde o soubor
povídek, které se od sebe obsahově odlišují, a|e všechny majípro Balabána typický tragický, místy
morbidní podtext. Tragično a zmíněná morbidita ovšem nejsou užity prvoplánově a bezúčelně'
pro efekt. Je jedno, o čem ta či ona povídka vypráví, souborem prolínají leitmotivy bezradnosti,
osamění, řeší se tu zásadní problémy existence'

Soubor má fomu cyklu, rámovaného první a posIední prózou' Úvodní povídku - sugestivní Enu
- umístil Balabán do situace mimo čas a prostor, nevíme, jde-li o nějakou svéráznou reminiscenci
na prenatální existenci l idstva' nebo o vizionářský' luturistický sen, noční můru, vizi stavu světa
po nějaké (nukleární, ekologické'?) katastroÍě. Ve světě věčné tmy a strachu z představ tmou
zhmotněných se setkává mladá dívka Ena s neznámým Hlasem s velkým H - muŽem, který se jí
snaŽí vysvětlit, coje to světlo, co znamená vidět a být viděn, učíji pojmenovat to' coji obklopuje
- totiž tmu. Zaujmou i další povídky' mezi nimi jistě sebeanalytické Dánsko, kde autor používá
slovo Dánsko ne jako název státu, ale jako synrbol pro něco vzdáleného a cizího - pro proŽitou
a stá|e duševně prožívanou totalitu a její vlivy na vlastní psychiku' Nebo následující povídka'
Lanovka, ve které zase promítá zkušenost a pachué diktátu do osobního života' do vztahu k vlastní
Ženě' Najdeme zde povídku věnovanou Životu toaletářky (Niagarské vodopády) i příběh Ženy.
trpící panickým odporem kjakýmkoli projevům sexuality, která přivede svého muže k sebevraŽdě
(Výročí svatby). Závěrečnápovídka Men tvoří patu tématického mostu pnoucího Se od Eny celýrn
souborem. Men, postava bez minulosti, přichází do světa tmy odkudsi zneznáma, mlhavě r'zpo.
míná na jakousi válečnou událost, která způsobila současný stav věcí, při cestě tmou naráŽí na
přízraky a je před nimi zachráněn jakousi neznámou dívkou. Zdá|o by se, Že se kruh uzavřel.
Balabán ale čtenáři cestu k pochopení díla neusnadňuje. nejsme si j isti, zda je onou dívkou právě
Ena, nebo někdo jiný. Tímto zamlž-cním pointy se dílo stávilr paradoxně ještě sugestivnějším.

Na závěr chciještě krátce zmínit zajímavou publikaci fotografa Viktora Koláře a básníka Jaro-
s|ava Ž i ly  ostrava -  ohIeŽeni  město9.  Kniha f i l togr l lÍ. ií  i luStroVaná krátkými Ž i|ovými básněmi
vznikla zaŽivé podpory ostravské radnice. Radníuv<llnil i grant v domění, že se budejednat cl pub-
likaci ve stylu ,,magických Prah.., propagační broŽuru. kterou bude lze rozdávat důleŽitým návštč-
vám. Fakt, Že vše dopadlo jinak, slouŽí ke cti oběrna autorům, kteří bez ohledu na komerční
požadavky vytvoři|i vpravdě umělecké dílo - monotematicky věnované ostravě.

Kolářovi se podařilo zobťaziÍ základní problóm ostravy a života v ní - totiž problém yztahu
obyvatel k jejich městu. Ten není jednoduchý' Není snadné nalézt důvod k optimismu uprostřed
všeobecné deprese' KdyŽ byla kniha hotova, sklidila vlnu pobouření právě mezi ostravskými
radními. Na stažení grantu bylo naštěstí ptlzdě' Pánové Kolář aZt|atotiž' nestvoři|i nějakou novou
Ostravu' p ouze z'obr azi l i nepřrjemn ou real itu'

Snad i tato kniha pomůže niirušit zaŽiÍou představu o ostravě jako průmyslové periÍ.erii, od které
se neočekává nic neŽ dodávky uhlí. Kromě oceli zde Í<>t1Ž vz'niká i mimořádně zajímavá a kvalitní
literatura nadregioná1ního významu.

ó Jan Balabárr: Střet]ověk. ostr.ava, Sfinga s podporou městlt ostravy. l 995
9 Viktor Kolář' Jaroslav Žila: ostrava - obležené Inčsto. 0str.ava. l 996.




